



**LEAL EMPREENDIMENTOS**

**CNPJ: 41.774.234/0001-73**

Tel/whats: (88)99729-6199

Email:LEALEMPREENDIMENTOS2021@GMAIL.COM

WILLYAS GABRIEL

# PROPOSTA

E-mail: [LEALEMPREENDIMENTOS2021@GMAIL.COM](mailto:LEALEMPREENDIMENTOS2021@GMAIL.COM)

Tel/Whats: (88) 99729-6199

Av. Jose Inácio de Souza, 874, Jardim Raimundo Inácio, Barro –Ce, Cep: 63380-000



**LEAL EMPREENDIMENTOS**  
CNPJ: 41.774.234/0001-73  
Tel/whats: (88)99729-6199  
Email:LEALEMPREENDIMENTOS2021@GMAIL.COM  
WILLYAS GABRIEL



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
Fls. 4294  
C

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA CEARÁ  
TOMADA DE PREÇOS Nº2022.08.10.01

Prezados senhores,

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para o objeto do deste, pelo preço global de R\$ 400.807,49 (Quatrocentos Mil Oitocentos e Sete reais e Quarenta e Nove centavos), com prazo de execução de 04(QUATRO) meses.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim, o Sr. WILLYAS GABRIEL Carteira de identidade nº20090744661- SSP-CE, e CPF Nº 178.653.727-36, como representante legal desta empresa.


Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10(dez dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da ordem de Serviço.

Atenciosamente,


Barro-CE, 01 DE SETEMBRO DE 2022.

  
Rodolfo Diego de Souza Leal  
Engenheiro Civil  
CREA Nº 2108986774

  
LEAL EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI.  
CNPJ: 41.774.234/0001-73  
Sr. WILLYAS GABRIEL - SOCIO/PROPRIETARIO  
CPF Nº 178.653.727-36

E-mail: [LEALEMPREENDIMENTOS2021@GMAIL.COM](mailto:LEALEMPREENDIMENTOS2021@GMAIL.COM)  
Tel/Whats: (88) 99729-6199

Av. Jose Inácio de Souza, 874, Jardim Raimundo Inácio, Barro -Ce, Cep: 63380-000





## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



|                   |   |                   |                         |
|-------------------|---|-------------------|-------------------------|
| <b>OBRA:</b>      | PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ACOPIARA CEARÁ | DATA : 27/06/2022 | BDI : 35,29%            |
| <b>DESCRIÇÃO:</b> | PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ACOPIARA CEARÁ | <b>FORTE</b>      | <b>VERSÃO</b>           |
| <b>LOCAL:</b>     | AVENIDA PRINCIPAL (SÍTIO FORTUNA), RUA SDO 1 E RUA SDO (SÍTIO TRANSUAL)       | SBC               | 202208 - Fortaleza      |
| <b>CLIENTE:</b>   | PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA  | SEINFRA           | 027-1 COM DESONERAÇÃO   |
|                   |   | SICRO             | 2018/11 COM DESONERAÇÃO |
|                   |   | SICRO             | 202208 COM DESONERAÇÃO  |
|                   |   | SINAPI            | 2022/07 COM DESONERAÇÃO |
|                   |   | Composição        | PROPRIA                 |
|                   |   |                   | 0,00% 0,00%             |

| ITEM  | CÓDIGO   | DESCRIÇÃO   | FORTE   | UND | QUANTIDADE | PREÇO UNITÁRIO R\$ | PREÇO TOTAL R\$ |
|-------|----------|---|---------|-----|------------|--------------------|-----------------|
| 1     |          | PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ACOPIARA CEARÁ |         |     |            |                    | 318.139,85      |
| 1.1   |          | ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA   |         |     |            |                    | 14.582,98       |
| 1.1.1 | COMP 001 | ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA   |         | MES | 4,00       | 3.645,74           | 14.582,98       |
| 1.2   |          | SERVIÇOS PRELIMINARES   |         |     |            |                    | 2.948,40        |
| 1.2.1 | C1937    | PLACAS PADRÃO DE OBRA   | SEINFRA | M2  | 22,44      | 108,93             | 2.399,51        |
| 1.2.2 | C2672    | LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2)                       | SEINFRA | HA  | 0,99       | 429,46             | 253,38          |
| 1.2.3 | C3232    | RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA  | SEINFRA | M2  | 5.911,16   | 0,05               | 295,50          |
| 1.3   |          | PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO  |         |     |            |                    | 237.379,41      |
| 1.3.1 | C2893    | PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)            | SEINFRA | M2  | 5.227,47   | 45,41              | 237.379,41      |
| 1.4   |          | MEIO - FIO E SARJETA  |         |     |            |                    | 64.228,83       |
| 1.4.1 | C0365    | BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL                               | SEINFRA | M   | 2.000,39   | 19,87              | 39.747,79       |
| 1.4.2 | C0636    | CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL  | SEINFRA | M3  | 58,36      | 312,56             | 21.366,00       |
| 1.4.3 | C1256    | ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M                                 | SEINFRA | M3  | 68,36      | 45,50              | 3.114,40        |
|       |          |   |         |     |            | VALOR BDI TOTAL:   | 81.667,84       |
|       |          |   |         |     |            | VALOR ORÇAMENTO:   | 319.139,85      |
|       |          |   |         |     |            | VALOR TOTAL:       | 400.807,49      |

Quatrocentos Mil Oitocentos e Sete reais e Quarenta e Nove centavos

**Willyes Gabriel**  
 GERENTE/PROPRIETÁRIO  
 LEAL EMPREENDIMENTOS  
 CNPJ: 41.774.234/0001-34

**Rodolfo Diego de Souza Leal**  
 Engenheiro Civil  
 CREA N° 2108986774

# RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



**OBRA:** PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ACOPIARA CEARÁ

**DESCRIÇÃO:** PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ACOPIARA CEARÁ

**LOCAL:** AVENIDA PRINCIPAL (SÍTIO FORTUNA), RUA SDO 1 E RUA SDO (SÍTIO TRANSUAL)

**CLIENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA

| DATA : 27/08/2022 |                         | BD: 20,59% |         |
|-------------------|-------------------------|------------|---------|
| FORTE             | VERSÃO                  | HOR        | MES     |
| SBC               | 2022/08 - Fortaleza     | 112,33     | 08/2022 |
| SEINFRA           | 027.1 COM DESONERAÇÃO   | 83,89      | 08/2022 |
| SIORO             | 2016/11 COM DESONERAÇÃO | 86,41      | 07/2022 |
| SIORO             | 2022/04 COM DESONERAÇÃO | 83,50      | 47,46%  |
| SINAPI            | 2022/07 COM DESONERAÇÃO | 83,50      | 47,46%  |
| Composição        | PRÓPRIA                 | 0,00%      | 0,00%   |



## 1.1.1. COMP 001 - ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA (MES)

| Não Oficial               | FORTE                       | UND | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL           |
|---------------------------|-----------------------------|-----|-------------|----------------|-----------------|
| COMP 001                  | ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA | mes | 1,00000000  | 3.645,74       | 3.645,74        |
| <b>TOTAL Não Oficial:</b> |                             |     |             |                | <b>3.645,74</b> |
| <b>VALOR:</b>             |                             |     |             |                | <b>3.645,74</b> |

## 1.2.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

| Material                  | FORTE   | UND | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL          |
|---------------------------|---------|-----|-------------|----------------|----------------|
| 10537                     | SEINFRA | M2  | 1,02000000  | 22,4217        | 22,8701        |
| 11100                     | SEINFRA | L   | 1,00000000  | 15,7437        | 15,7437        |
| 11691                     | SEINFRA | M   | 4,50000000  | 7,9443         | 35,7494        |
| 11725                     | SEINFRA | KG  | 0,15000000  | 9,7902         | 1,4685         |
| <b>TOTAL Material:</b>    |         |     |             |                | <b>75,8317</b> |
| Mão de Obra               | FORTE   | UND | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL          |
| 12543                     | SEINFRA | H   | 2,00000000  | 15,5500        | 31,1000        |
| <b>TOTAL Mão de Obra:</b> |         |     |             |                | <b>31,1000</b> |
| <b>VALOR:</b>             |         |     |             |                | <b>106,93</b>  |

## 1.2.2. C2872 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2) (HA)

| Equipamento               | FORTE   | UND | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL           |
|---------------------------|---------|-----|-------------|----------------|-----------------|
| 10700                     | SEINFRA | H   | 2,00000000  | 53,0400        | 106,0800        |
| 10758                     | SEINFRA | H   | 4,00000000  | 0,4300         | 1,7200          |
| 10776                     | SEINFRA | H   | 4,00000000  | 0,8800         | 3,4400          |
| <b>TOTAL Equipamento:</b> |         |     |             |                | <b>111,2400</b> |
| Mão de Obra               | FORTE   | UND | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL           |
| 10037                     | SEINFRA | H   | 4,00000000  | 16,7700        | 67,0800         |
| 12382                     | SEINFRA | H   | 4,00000000  | 24,5600        | 99,4400         |
| 12445                     | SEINFRA | H   | 5,00000000  | 30,3400        | 151,7000        |
| <b>TOTAL Mão de Obra:</b> |         |     |             |                | <b>318,2200</b> |
| <b>VALOR:</b>             |         |     |             |                | <b>429,46</b>   |

## 1.2.3. C3232 - RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA (M2)

| Equipamento               | FORTE   | UND | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL         |
|---------------------------|---------|-----|-------------|----------------|---------------|
| 10842                     | SEINFRA | H   | 0,00000000  | 58,4000        | 0,0000        |
| 10758                     | SEINFRA | H   | 0,00027778  | 147,7200       | 0,0410        |
| <b>TOTAL Equipamento:</b> |         |     |             |                | <b>0,0410</b> |
| Mão de Obra               | FORTE   | UND | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL         |
| 12543                     | SEINFRA | H   | 0,00055556  | 15,5500        | 0,0086        |
| <b>TOTAL Mão de Obra:</b> |         |     |             |                | <b>0,0086</b> |
| <b>VALOR:</b>             |         |     |             |                | <b>0,05</b>   |

## 1.3.1. C2893 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

| Equipamento               | FORTE   | UND | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL          |
|---------------------------|---------|-----|-------------|----------------|----------------|
| 10726                     | SEINFRA | H   | 0,01000000  | 62,2400        | 0,6224         |
| <b>TOTAL Equipamento:</b> |         |     |             |                | <b>0,6224</b>  |
| Material                  | FORTE   | UND | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL          |
| 10111                     | SEINFRA | M3  | 0,15000000  | 38,3544        | 5,7532         |
| 12527                     | SEINFRA | UN  | 32,00000000 | 0,7162         | 22,9224        |
| <b>TOTAL Material:</b>    |         |     |             |                | <b>28,7388</b> |
| Mão de Obra               | FORTE   | UND | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL          |
| 10445                     | SEINFRA | H   | 0,15000000  | 20,7700        | 3,1155         |
| 12543                     | SEINFRA | H   | 0,40000000  | 15,5500        | 6,2200         |
| <b>TOTAL Mão de Obra:</b> |         |     |             |                | <b>9,3355</b>  |
| Serviço                   | FORTE   | UND | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL          |
| C0171                     | SEINFRA | M3  | 0,02000000  | 335,9800       | 6,7196         |
| <b>TOTAL Serviço:</b>     |         |     |             |                | <b>6,7196</b>  |
| <b>VALOR:</b>             |         |     |             |                | <b>45,41</b>   |

8

1.4.1. C0365 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M)

| Material           |   | FORTE   | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL   |
|--------------------|---|---------|------|-------------|----------------|---------|
| 12544              | FORMA METÁLICA P/BANQUETAS (ALUGUEL)                          | SEINFRA | M    | 1,00000000  | 2,1600         | 2,1600  |
| TOTAL Material:    |   |         |      |             |                | 2,1600  |
| Mão de Obra        |   | FORTE   | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL   |
| 12391              | PEDREIRO  | SEINFRA | H    | 0,15000000  | 20,7700        | 3,1155  |
| 12543              | SERVEANTE   | SEINFRA | H    | 0,25000000  | 15,5500        | 3,8875  |
| TOTAL Mão de Obra: |   |         |      |             |                | 7,0030  |
| Serviço            |   | FORTE   | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL   |
| C0588              | CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL                           | SEINFRA | M2   | 0,25000000  | 4,3700         | 1,0925  |
| C3288              | CONCRETO PAVIBR. FCK=18MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.) | SEINFRA | M3   | 0,03400000  | 261,1500       | 8,8791  |
| C3211              | ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA                       | SEINFRA | M3   | 0,03700000  | 2,8400         | 0,1051  |
| C2784              | ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A. CAT. PROF. ATÉ 1,50m             | SEINFRA | M3   | 0,01500000  | 41,2100        | 0,6182  |
| TOTAL Serviço:     |   |         |      |             |                | 10,6949 |
| VALOR:             |   |         |      |             |                | 19,87   |

1.4.2. C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3)

| Material           |                  | FORTE   | UNID | COEFICIENTE  | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL    |
|--------------------|------------------|---------|------|--------------|----------------|----------|
| 10109              | AREIA MEDIA      | SEINFRA | M3   | 0,77800000   | 42,5250        | 33,0845  |
| 10280              | BRITA            | SEINFRA | M3   | 0,90500000   | 47,9997        | 46,3581  |
| 10805              | CIMENTO PORTLAND | SEINFRA | KG   | 220,00000000 | 0,3528         | 77,6160  |
| TOTAL Material:    |                  |         |      |              |                | 157,0586 |
| Mão de Obra        |                  | FORTE   | UNID | COEFICIENTE  | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL    |
| 12543              | SERVEANTE        | SEINFRA | H    | 10,00000000  | 15,5500        | 155,5000 |
| TOTAL Mão de Obra: |                  |         |      |              |                | 155,5000 |
| VALOR:             |                  |         |      |              |                | 312,56   |

1.4.3. C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3)

| Mão de Obra        |           | FORTE   | UNID | COEFICIENTE | PREÇO UNITÁRIO | TOTAL   |
|--------------------|-----------|---------|------|-------------|----------------|---------|
| 12543              | SERVEANTE | SEINFRA | H    | 2,93000000  | 15,5500        | 45,5615 |
| TOTAL Mão de Obra: |           |         |      |             |                | 45,5615 |
| VALOR:             |           |         |      |             |                | 45,56   |

  
**Willyes Gabriel**  
 GERENTE/PROPRIETÁRIO  
 LEAL EMPREENDIMENTOS  
 CNPJ: 41.774.234/0001-34


  
**Rodolfo Diego de Souza Leal**  
 Engenheiro Civil  
 CREA N° 2108986774



COMISSÃO PLANEJAMENTO DE LICITAÇÃO



**CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO**

|  |  |   |              |  |              |                                   |                      |
|--|--|---|--------------|--|--------------|-----------------------------------|----------------------|
| <br><b>LEAL EMPREENDIMENTOS</b><br>CNPJ: 41.774.234/0001-73 |  | <b>OBRA:</b> PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ACOPIARA, CEARÁ. |              | <b>DATA:</b> 27/09/2022                          |              | <b>BDI:</b> 20,00%                |                      |
| <b>DESCRIÇÃO:</b> PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ACOPIARA, CEARÁ.   |  | <b>LOCAL:</b> AVENIDA PRINCIPAL (SÍTIO FORTUNA), RUA SDO 1 E RUA SDO (SÍTIO TRANSJUAL)        |              | <b>CLIENTE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA |              | <b>PERÍODO:</b> 09/2022 - 09/2022 |                      |
| <b>COMPRIMIDA</b>  |  | <b>PROPRIETA</b>  |              | <b>COMPANHIA</b>                                 |              | <b>0,00%</b>                      |                      |
|  |  |   |              |  |              | <b>Total parcela</b>              |                      |
| <b>ITEM</b>  | <b>DESCRIÇÃO</b>   | <b>VALOR (R\$)</b>  | <b>MÊS 1</b> | <b>MÊS 2</b>                                     | <b>MÊS 3</b> | <b>MÊS 4</b>                      | <b>Total parcela</b> |
| 1  | PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ACOPIARA CEARÁ | 319.139,65  | 79.784,91    | 79.784,91  | 79.784,91    | 79.784,92                         | 319.139,65           |
| 2  | Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)  | 91.667,84   | 20.416,96    | 20.416,96  | 20.416,96    | 20.416,96                         | 81.667,84            |
|  |  | 400.807,49  | 100.201,87   | 100.201,87                                       | 100.201,87   | 100.201,88                        | 400.807,49           |

  
**Wilvas Gabriel**  
 GERENTE/PROPRIETÁRIO  
 LEAL EMPREENDIMENTOS  
 CNPJ: 41.774.234/0001-34

  
**Rodolfo Diego de Souza Leal**  
 Engenheiro Civil  
 CREA N° 2108986774




**COMPOSIÇÃO DO BDI**

|                   |   |               |                         |              |         |
|-------------------|---|---------------|-------------------------|--------------|---------|
| <b>OBRA:</b>      | PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIEDO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ACOPIARA CEARÁ | <b>DATA:</b>  | 27/08/2022              | <b>BDI:</b>  | 25,59%  |
| <b>DESCRIÇÃO:</b> | PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIEDO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ACOPIARA CEARÁ | <b>FONTE:</b> | VERSÃO                  | <b>HORA:</b> | MES     |
| <b>LOCAL:</b>     | AVENIDA PRINCIPAL (SÍTIO FORTUNA), RUA SDO 1 E RUA SDO (SÍTIO TRANSUAL)       | SBC           | 2022/08 - Fortaleza     | 112,76%      | 08/2022 |
| <b>CLIENTE:</b>   | PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA  | SEMPRA        | 027-1 COM DESONERAÇÃO   | 83,85%       | 06/2022 |
|                   |   | SICRO         | 2019/11 COM DESONERAÇÃO | 86,81%       | 05/2017 |
|                   |   | SICRO         | 2022/04 COM DESONERAÇÃO | -            | 07/2022 |
|                   |   | SINAPI        | 2022/07 COM DESONERAÇÃO | 83,50%       | 08/2022 |
|                   |   | Composição    | PROFITIA                | 0,00%        | 0,00%   |



| COD               | DESCRIÇÃO        | %           |
|-------------------|------------------|-------------|
| <b>BENEFÍCIOS</b> |                  |             |
| S+G               | Garantia/seguros | 0,32        |
| L                 | LUCRO            | 6,77        |
|                   | <b>TOTAL</b>     | <b>7,09</b> |

| <b>DESPESAS INDIRETAS</b> |                       |             |
|---------------------------|-----------------------|-------------|
| AC                        | ADMINISTRAÇÃO CENTRAL | 3,80        |
| DF                        | DESPESAS FINANCEIRAS  | 1,02        |
| R                         | RISCOS                | 0,50        |
|                           | <b>TOTAL</b>          | <b>5,32</b> |

| <b>IMPOSTOS</b> |              |              |
|-----------------|--------------|--------------|
|                 | PIS          | 0,65         |
|                 | COFINS       | 3,00         |
|                 | ISS          | 2,00         |
|                 | CRFB         | 4,50         |
|                 | <b>TOTAL</b> | <b>10,15</b> |

BDI = 25,59%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

*Willlys Gabriel*  
**GERENTE/PROPRIETÁRIO**  
**LEAL EMPREENDIMENTOS**  
 CNPJ: 41.774.234/0001-34

*Rodolfo Diego de Souza Leal*  
**Engenheiro Civil**  
 CREA N° 2108986774

*[Handwritten signature]*



LEAL EMPREENDIMENTOS  
CNPJ: 41.774.234/0001-74

### TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

|            |   |            |                         |         |         |
|------------|---|------------|-------------------------|---------|---------|
| OBRA:      | PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ACOPIARA CEARÁ | DATA:      | 27/08/2022              | BDI:    | 25,99%  |
| DESCRIÇÃO: | PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ACOPIARA CEARÁ | FGNTE:     | VERSÃO                  | HORA    | 50hs    |
| LOCAL:     | AVENIDA PRINCIPAL (SÍTIO FORTUNA), RUA SDO 1 E RUA SDO (SÍTIO TRANSUAL)       | SBC        | 2022/08 - Fortaleza     | 112,76% | 08/2022 |
| CLIENTE:   | PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA  | SENFRA     | 027 1 COM DESONERAÇÃO   | 83,85%  | 08/2022 |
|            |   | SICRO      | 2016/11 COM DESONERAÇÃO | 88,81%  | 03/2017 |
|            |   | SICRO      | 2022/04 COM DESONERAÇÃO | -       | 07/2022 |
|            |   | SINAPI     | 2022/07 COM DESONERAÇÃO | 83,56%  | 08/2022 |
|            |   | Composição | PRÓPRIA                 | 0,00%   | 0,00%   |



| COD      | DESCRIÇÃO  | HORA %       | MES %        |
|----------|--|--------------|--------------|
| <b>A</b> | <b>GRUPO A</b>   |              |              |
| A1       | INSS   |              |              |
| A2       | SESI   | 0,00         | 0,00         |
| A3       | SENAI  | 1,50         | 1,50         |
| A4       | INCRA  | 1,00         | 1,00         |
| A5       | SEBRAE   | 0,20         | 0,20         |
| A6       | Salário Educação   | 0,60         | 0,60         |
| A7       | Seguro Contra Acidentes de Trabalho  | 2,50         | 2,50         |
| A8       | FGTS   | 3,00         | 3,00         |
| A9       | SECONCI  | 8,00         | 8,00         |
|          |  | 0,00         | 0,00         |
|          | <b>TOTAL</b>   | <b>16,80</b> | <b>16,80</b> |
| <b>B</b> | <b>GRUPO B</b>   |              |              |
| B1       | Repouso Semanal Remunerado   | 17,84        | 0,00         |
| B2       | Feridos  | 3,71         | 0,00         |
| B3       | Auxílio - Enfermidade  | 0,67         | 0,67         |
|          | 13º Salário  | 10,80        | 8,33         |
|          | Licença PaternidadeE   | 0,07         | 0,08         |
| B6       | Faltas Justificadas  | 0,72         | 0,56         |
| B7       | Dias de Chuvas   | 1,55         | 0,00         |
| B8       | Auxílio Acidente de Trabalho   | 0,11         | 0,08         |
| B9       | Férias Gozadas   | 8,71         | 6,73         |
| B10      | Salário Maternidade  | 0,03         | 0,03         |
|          | <b>TOTAL</b>   | <b>44,41</b> | <b>16,46</b> |
| <b>C</b> | <b>GRUPO C</b>   |              |              |
| C1       | Aviso Prévio Indenizado  | 5,40         | 4,17         |
| C2       | Aviso Prévio Trabalhado  | 0,13         | 0,10         |
| C3       | Férias Indenizadas   | 4,85         | 3,75         |
| C4       | Depósito Rescisão Sem Justa Causa  | 3,90         | 3,01         |
| C5       | Indenização Adicional  | 0,45         | 0,35         |
|          | <b>TOTAL</b>   | <b>14,73</b> | <b>11,38</b> |
| <b>D</b> | <b>GRUPO D</b>   |              |              |
| D1       | Reincidência de Grupo A sobre Grupo B  | 7,46         | 2,77         |
| D2       | Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado | 0,45         | 0,35         |
|          | <b>TOTAL</b>   | <b>7,91</b>  | <b>3,12</b>  |

Horista = 83,85%  
Mensalista = 47,76%

A + B + C + D

**Willyas Gabriel**  
GERENTE/PROPRIETARIO  
LEAL EMPREENDIMENTOS  
CNPJ: 41.774.234/0001-34

**Rodolfo Diego da Souza Leal**  
Engenheiro Civil  
CREA Nº 2108986774

*(Handwritten signatures and initials)*